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rør mod magtelitens »vi ved bedre«-terror. Det er 
borgmester Harald Kjøllers (V) bud på et bedre; 
Bornholm.« 

Til Bornholms Tidende udtaler tidligere skattemi - 
nister Peter Brixtofte (V) i marts 1993: »Lad os derfor 
fjerne statsskatten i tre år på Bornholm som et ekspe - 
riment og se, om vi kan gøre nogle erfaringer, vi kan 
overføre til resten af landet. Jeg ved, at der er 100 ind - 
vendinger mod at gøre forsøget, men alternativet er, 
at Bornholm får en ordning med tilskud mig her og 
tilskud mig der til virksomhederne.... Kun lavere 
skat stiller alle lige i konkurrencen. 

De nævnte skatter er alle med omhu valgt, fordi de 
har et direkte erhvervssigte. Fjernelse eller reduktion 
af skatterne vil hver for sig betyde et væsentligt bi- 
drag til bedring af virksomhedernes overlevelsesevne 
og investorernes lyst til at oprette nye virksomheder. 

Ad 3 
For mange virksomheder er administrative hin- 

dringer og/eller lange administrative behandlingsti- 
der en væsentlig hindring for virksomhedernes 
vækst. For hvert af de oplistede punkter til lempelser 
er der en velafbalanceret argumentation. Det er selv- 
sagt, at de politiske flertal, som har indført de mange 
reguleringer, har haft et helt klart sigte med regulerin- 
gerne. Forslagsstillerne har været imod hovedparten 
af reguleringerne. 

Det er imidlertid ikke baggrunden for at søge regu- 
leringerne ophævet eller lempet. Fremskridtspartiet 
vil derimod anføre, at hvert af punkterne skal ses som 
bidrag til at lette virksomheders vilkår på Bornholm. 

En evaluering af vækstzonen på Bornholm i vækst- 
perioden, afsluttende i år 2000 vil give nyttige bidrag 
til vurdering af, hvorvidt de nævnte reguleringer for.- 
sat er nødvendige i hele landet. 

i) By- og landzonelovgivningen ophæves. På en ø 
som Bornholm er der nærmest en komisk opdeling af 
arealet i by- og landzone. Bornholm er et lukket 
ø-samfund, hvor overgangen mellem by og land slçt 
ikke er så definitiv, som lovgivningen gennemtvinger. 
Bornholm er trods de relativt få beboere opdelt i så-l 
vel kommuner som amtskommune, hvilket i det dag- 
lige giver nærmest absurde situationer, når en sag plå 
grund af by- og landzonelovgivningen sendes frem og 
tilbage mellem de offentlige myndigheder. 

Bornholmerne og virksomhederne kunne lempes 
for mange administrative kvaler ved at ophæve by- o g 
landzonelovgivningen helt. På Ritzaus Bureau kunne 
man den 23. februar 1993 læse om, hvorledes turis- 
men på Bornholm kan udstrækkes over hele året. F n 
hindring for en fornuftig udvikling omkring f.eks. ud- 

lejning af nedlagte landejendomme til feriehuse skal 
søges i by- og landzonelovgivningen. 

ii) Kystcirkulærets begrænsninger på etablering i 
kystnære områder ophæves. Reglerne i kystcirkulæret 
om, at der ikke må ske etablering i de kystnære områ- 
der kan forekomme nok så urimelige for kyststræk- 
ninger i Jylland eller på Sjælland. Men for øsamfund 
som Bornholm og endnu mindre øer er der tale om et 
cirkulære, der i det daglige er til utrolig gene for en 
fornuftig udvikling. Bornholm er en turistperle, som 
har behov for en hurtig, smidig og frémadrettet ud- 
vikling langs alle kyststrækninger. 

iii) Fredsskovpligten ophæves. Reglerne vedrørende 
fredsskovpligt er ofte en lænke omkring udviklingen 
af nye turistattraktioner. Et turistområde som Born- 
holm skal slippe for den begrænsning. 

iv) Sommerhusudlejning. Sommerhusudlejning 
skal gøres til et helt frit erhverv med mulighed for at 
udleje uden begrænsninger. Bornholm gør meget for 
at fremme den såkaldte helårsturisme. Hvis disse 
projekter skal lykkes, må restriktionerne på fri som- 
merhusudljening ophæves, således at de moderne 
velisolerede sommerhuse kan udlejes hele året m.v. 

Den 3. marts 1993 skrev Bornholms Tidende: »De 
tyske turister på Bornholm vil bo i feriehuse. De er 
alene årsag til fremgang i feriehusovernatningerne 
. . . .  765.000 af de i alt 967.400 feriehusovernatninger 
på øen skyldes tyske turister. De købte sidste år 
215.000 flere overnatninger end i 1991, og det svarer 
til en stigning på 39,2 pct.« 

v) Campingpladser. Turismens fremgang sker i dis- 
se år på alle områder, men særligt sommerhuse og 
campingpladser har haft stor og gavnlig fremgang. 
Når en campingplads skal etableres og/eller udvides, 
viser det sig ofte at være ganske svært at få sådanne 
godkendelser igennem. Da turister ikke går forgæves 
mange gange, må en campingpladsejer eller en kom- 
mende campingpladsejer have en hurtig og smidig 
behandling af ansøgninger om etableringer eller ud- 
videlser. 

vi) Pensionater. Pensionater er trods det lidt gam- 
meldags udtryk en god og billig ferieform, som man- 
ge gerne benytter. Imidlertid er der ikke mange, der 
udbyder pensionatsophold. Det skyldes fortrinsvis 
de mange regler og besværligheder, som pensionat- 
holderen løber ind i ved etablering og drift. Da den 
bornholmske natur ikke kan holde til uendelige som- 
merhusetableringer eller hotelhøjhuse, er pensio- 
natsvirksomhed i private huse et godt supplement til 
sikring af flere sengepladser i turistsæsonen. 

vii) Værelsesudlejning. Med samme argumentation 
som ved pensionater kan der være familier eller an- 
dre boligejere, som har et enkelt værelse eller to til- 


